



رئیس جمهوری:

جنبش عدم تعهد، قطب جدیدی در جهان چندقطبی

گروه سیاست: رئیس جمهوری که برای شرکت در اجلاس سران کشورهای عضو جنبش غیرمتعهدها به باکو سفر کرده بود، روز گذشته در این اجلاس سخنرانی کرد. حسن روحانی همچنین با عبدالقادر بن صالح، رئیس‌جمهور موقت الجزایر...

صفحه ۲

شنبه ۴ آبان ۱۳۹۸ • ۲۷ صفر ۱۴۴۱ • ۲۶ اکتبر ۲۰۱۹



انتخابات دبیران کل احزاب با تنش همراه بود

آبستراکسیونِ اصلاح‌طلبان

صفحه ۳



صفحه ۶

تقی آزادارمکی در گفت‌وگو با «شرق» مطرح کرد در خدمت و خیانت پوپولیست‌ها

- در غیبت نخبگان، مردم چاره‌ای جز گوش دادن به پوپولیست‌ها ندارند
- نزاعی پنهان میان نخبگان و پوپولیست‌ها در جریان است

گزارشی از مراسم نکوداشت دکتر محسن مجبی

به نام ملت ایران

گروه دیپلماسی: صدور دستور موقت دیوان بین‌المللی دادگستری در دادخواهی ایران علیه آمریکا بی‌تردید در وضعیت موجود و آرایش جهانی قدرت‌ها برای ایران یک دستاورد به شمار می‌آید. به همین مناسبت روز چهارشنبه، یکم آبان، مراسمی...

صفحه ۱۵

سال هفدهم • شماره ۳۵۵۸ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

باید از جامعه دفاع کرد

احمد غلامی . سردبیر



برخی تحلیلگران سیاسی داخلی و خارجی باور دارند که جامعه ایرانی جامعه‌ای متمیزه شده است. اگر این تعریف نامیدکننده درست باشد، سؤالی اساسی پیش رو است که پاسخی درخور می‌طلبد، پس چرا چیزی فرونمی‌باشد! صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده است اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۹ رشد منفی نه‌ونیم درصدی را تجربه خواهد کرد. با این رشد منفی و فضای نه‌چندان مطلوب، جامعه باید به «کما» فروبرود. شاید واژه «کما» هم در اینجا مستمسکی باشد برای مغلطه‌ای دیگر که بگویند مگر جامعه در کما نیست؟! اگر «کما» را حالتی از حیات گیاهی فرض بگیریم، جامعه با واکنش‌هایی که از خود بروز می‌دهد از جمله واکنش‌های اعتراضی، نشان می‌دهد این جامعه حیات واقعی دارد و زنده و پویاست. به‌نظم هرگونه اظهارات نامیدکننده نه‌تنها مقرون به واقعیت نیست، بلکه تلاشی است برای سرکوب حیات اجتماعی که جامعه سیاسی بیش از هر زمان دیگر به آن نیاز دارد. اینک همچون گذشته دو جریان در جامعه وجود دارد: دموکراسی‌خواهان و مخالفان دموکراسی. آنان دوباره در برابر یکدیگر صف‌آرایی کرده‌اند. این‌بار دست بر قضا مخالفان دموکراسی و آنان که اولویتشان دموکراسی نیست، به دفاع از جامعه برخاسته‌اند و در رتایش سخن می‌گویند و حامیان دموکراسی ناامید، پای‌درکل، جامعه را رها کرده و آن را در برابر مخالفان دموکراسی وانهاده‌اند. قبل از ادامه بحث باید به پرسش آغاز یادداشت بازگردیم، اینکه چرا جامعه ایران فرونمی‌باشد؟ به تعبیر ادوارد شیلز «جوامع تنها از طریق روابط مادی و ابزاری با هم پیوند ندارند و نمی‌توانند تنها به این منابع اتکا داشته باشند. پیوند مردم با یکدیگر درست به اندازه منابع مادی به‌گونه‌ای بنیادین به یک مفهوم متعالی نیز اتکا دارد: مردم در جست‌وجو و خلق‌کننده ادراکات و معنای مشترک قدرتمندی در روابطشان هستند. همین‌ها ماده چسبنده قدرتمندی را که پیونددهنده آن‌هاست، تشکیل می‌دهند؛ یعنی گروهی از افراد که اعتبارشان را به‌واسطه متجلی‌کردن ارزش‌هایی متعالی و پیروی از معیارها و قواعدی که منزلتشان از آنها ناشی می‌شود، کسب می‌کنند». این تعبیر شیلز در جامعه ایران بسیار معنا و مصداق دارد. جامعه‌ای که ارزش‌های چندگانه متعالی به آن سمت‌وسو می‌دهد و حیانتش را در بحرانی‌ترین شرایط تضمین می‌کند. ایرانیت، اسلامیت و مناسکی منبعث از این دو استعاره است و از جامعه در برابر امتیزه‌شدن محافظت می‌کند. ششور و شوق هزاران تماشاگر ورزشی که به خیابان‌ها می‌آیند و از غرور «من ایرانی‌ام» سرشار می‌شوند، همان‌قدر به جناح سیاسی اصلاح‌طلب ربطی ندارد که حضور سه‌ونیم میلیون زائر در کربلا و حرم حسینی ربطی به جناح سیاسی اصولگرا ندارد. این همان موتور محرکه جامعه ایرانی است که بی‌واسطه حکومت و دولت کار می‌کند؛ همان ارزش‌های متعالی که چسبندگی جامعه را رقم می‌زند. اینک بازگردیم به تعریف حامیان و مخالفان دموکراسی که خواسته یا ناخواسته منجر به ایجاد دو جریان بزرگ سیاسی کشور شده است. حامیان دموکراسی نه حامیانی پروپاقرص‌اند که با در رکاب آزادی داشته باشند و نه مخالفانش شمشیر از رو برای آزادی بسته‌اند که اگر این‌گونه بود، شاید سیاست را حیاتی دوباره بود. حامیان و مخالفان دموکراسی در استعاره «سلطه» و تغییر، گام برمی‌دارند. این استعاره بیش از آنکه به کار جناح‌های سیاسی کشور بنیاید، راهبردی است برای جامعه‌ها و دولت‌ها.

ادامه در صفحه ۲

تیترا

حلقه خواص در بودجه‌ریزی

صفحه ۵

خودمان فیلتر می‌کنیم خودمان فیلتر شکن می‌دهیم

صفحه ۱۳

علم‌الهدی منتقد همیشگی برجام

صفحه ۲

واکنش دفتر اسحاق جهانگیری به حاشیه‌های اخیر:

برخی تلاش دارند هدف اصلی شفافیت را به حاشیه ببرند

صفحه ۲

دیپلماسی فوتبال از شایعه تا واقعیت

صفحه ۱۴

به دور از هیجانات کاذب

گفت‌وگو با ابراهیم ابراهیمیان

صفحه ۱۰



حرف اول

مدعیان فسادستیزی

نامر ذاکری . پژوهشگر

در سال‌های گذشته و با اضافه‌شدن مقوله مبارزه با فساد به سید مطالبات مردم، سهم شعارهای فسادستیزانه در مجموع شعارهای انتخاباتی احزاب و نامزدها در ایام انتخابات به‌تدریج اضافه شده است. اگر در سال ۱۳۸۴ یک نامزد خاص با علم‌کردن شعار «فقر و فساد و تبعیض» توانست سهمی اندکی از صندوق آرا را به خود اختصاص دهد، اینک بسیاری از نامزدها مدعی مبارزه با فساد هستند و خود را تنها مرد این میدان و رقبای‌شان را مدعیانی بی‌عمل معرفی می‌کنند. به‌راستی در این بازار مکاره فسادستیزی چگونه می‌توان بین مبارزه واقعی با فساد و مبارزه نمایشی یا حتی موسمی تفاوت قائل شد؟ در زیر به برخی از نشانه‌ها و وجوه تمایز بین مبارزه واقعی و مبارزه نمایشی با فساد اشاره می‌شود:

۱- نفی بهره‌برداری سیاسی: سیاست‌دگی آفت مبارزه با فساد است. با سیطره سیاست بر ذهن و رفتار فعالان میدان مبارزه با فساد، درواقع اولویت اصلی آنان نه مبارزه با فساد بلکه زمین‌زدن و حذف رقبای سیاسی‌شان خواهد بود. بدین‌ترتیب آنان مقالیه با خطاهای اعضای حزب و جناح سیاسی خود را «مصلحت» نخواهند دانست و در مقابل فقط به فکر عیب‌جویی از رفتار اعضای جناح سیاسی مقابل خواهند بود. یک مبارز واقعی با فساد باید در عمل ثابت کند که هدف او مبارزه با فساد است و رفتار مفسدانه در هرچجا و توسط هر فردی اتفاق افتاده باشد، از دید او فرقی نمی‌کند و باید با آن مبارزه کرد. حتی می‌توان گفت مبارز واقعی باید به فساد نزدیکان و همفکران خود بیشتر حساس باشد و برخورد با آنان را اولویت بیشتری بداند. ازاین‌رو همه مدعیان فسادستیزی که تلاش خود را صرف یافتن مصادیق فساد در اردوی سیاسی رقیب خود می‌کنند، در معرض اتهام «مبارزه نمایشی» هستند.

۲- حمایت از رسانه‌های فسادستیز: رسانه‌ها نقش مهمی در میدان مبارزه با فساد دارند. حضور آزاد رسانه‌ها در این میدان ازیک‌سو موفقیت مبارزه را تضمین می‌کند و از سوی دیگر امکان تبعیض در مبارزه را از بین می‌برد. رسانه‌ها می‌توانند با کشف و افشای رفتار مفسدانه قدرتمندان بهترین یار و یاور فعالان این میدان باشند. باین‌حال این حضور به مذاق برخی قدرتمندان خوش نخواهد آمد، زیرا رسانه‌ها می‌توانند چنان ابعادی به مبارزه با فساد ببخشند که کنترل آن از دست قدرتمندان خارج شود و حاشیه امن متحدان سیاسی آنان را هم از بین ببرد.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

نظام حقوقی و سلوک نبوی

سرکشی و عیادت، حتی به بدگویانش دریغ نمی‌کرد. ماجرای پیرزن یهودی که هر روز شکمبه گوسفند بر سر او می‌ریخت و پس از چند روز غیبت ناشی از مریضی پیامبر به دیدنش می‌رود و می‌فرماید چند روزی نیامدی و نگرانت شدم. قاتل دمنش جمره سیدالشهدا هم از دایره شمول عالم‌گیر رحمت رحمانی او خارج نشد. درحالی‌که نبی عاشقانه عمومی شهیدش را دوست می‌داشت اما با بخشش او، سخا را معنا کرد.

۶- تحقیقا اخلاق حوزه‌ای فراتر از حقوق دارد و شان آن اجل از ضوابط موضوعه است. کف منش نبی‌اکرم حقوق بشر و سقف آن اخلاق است. در اتفاقات دوران حضرت دقت کنید: روزی که همه منتظر تسویه‌حساب جانانه کفار ظالم قریش بودند، فتح مکه را نه روز «الیوم یوم الملحمة» که نقش جوادان «الیوم یوم المرحمة» رقم می‌زند. چهره پاکش را وقتی در آخرین روزهای حیات از مردم طلب عفو می‌کند و استدعا دارد «هرکس حقی بر کرده من دارد یا ببخشاید یا بستاند»، در نظر آورید. آن زمان که جسم خود را برای قصاص ضربه‌ای که ناگاه بر پیکر فردی زده بوده عرضه می‌کند. مجسم کنید! پیامبری که خدا او را نهیب می‌زند گویا از شدت غصه تمرد امت، می‌خواهد نفس پاکت قالب تهی کند «لعلک باخغ نفسک» ملاحظه کنید! پیامبر ما را به این خاطر است که رحمت للعالملین می‌نامند. چه وقتی وارد کارزار جنگ می‌شود نهیب می‌زند مباد درختان و گیاهان صدمه ببینند. غیرنظامیان و کودکان و زنان را مراقبت کنید مباد آزاری متحمل شوند. حقوق اقلیت را چنان ملاحظه

ادامه در صفحه ۲

نیک‌آیین‌مان آن‌قدر مشعشع است که شامه‌های دون متعارف نیز درک می‌کنند که تار و پود آن را با رحمت و مهربانی سرشته‌اند. تا بدانجا که اویس قرنی یعنی و سلمان فارسی و بلال حبشی و صهیب رومی را جملگی در سفینه دل خویش می‌نشانند و بالا بلندها را از قلوب شایق، فتح‌الفتوح می‌کند.

۴. نظام حقوقی که این انسان دوستی را درک کند می‌تواند نبی رحمت را نمایندگی کند؛ شاهدیم که جریانات مرتجع در جغرافیای جهان اسلام با مغزهای رشد نیافته و پندارهای وهم‌آلود با قرائت‌های ابزاری و برداشت‌های بازاری، بنگاه غضب‌افزایی پخش می‌کنند و اسلام‌هراسی را غیر اینها باید براساس موازین اسلامی باشد. این اصل بر اطلاق یا عموم همه اصول قانون اساسی و قوانین و مقررات دیگر حاکم است.

۲- سؤال مهم این است اسلام مورد اشاره مقنن اساسی کدام قرائت از اسلام است. نظام حقوقی ما باید از چه قاموسی تبعیت کند تا اصل چهارم قانون اساسی پاس داشته شود.

۳- هیچ سیمایی بالاتر از نبی اکرم نمی‌تواند

حقیقت دین اسلام را برای نظام حقوقی ما روشن‌گری

کند. حال که در آستانه رحلت آن یگانه‌دوران قرار

داریم، می‌توان بررسی کرد نظام حقوقی‌ای که باید

بر پایه اخلاق و عدالت و سنت نبوی شکل بگیرد

چگونه است. تابلوی تابان انسان‌دوستی و مداراوری

و کمال‌طلبی او چشم‌های بی‌تاب عدالت‌پسند را

متوجه پیام غار حرا کرده و نقشه‌های ابلیسیان را

نقش بر آب می‌کند. شب‌پره‌ها را رسوا کرده و تمام‌قد،

انسانیت انسان را برملا می‌کند. منطق رواداری نبی

جنا ب حجت‌الاسلام والمسلمین علی یونسی

مصیبت وارده را به جناب‌عالی و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو نمودیم.

روزنامه شرق

برادر گرامی جناب آقای حسن یونسی

مصیبت وارده را به جناب‌عالی و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو نمودم.

مهدی رحمانیان

هوالباقی

با قلبی آکنده از غم و اندوه درگذشت پدری دلسوز و مهربان، شادروان حاج محسن کرباسچیان(بزرگ خاندان) را به اطلاع کلیه اقوام، دوستان و آشنایان می‌رساند. به همین مناسبت

مراسم تشییع روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۸/۸/۵

ساعت ۹ صبح از خیابان فرشته- خیابان بوسنی و هرزگوین خیابان فراهانی، پلاک ۶ به طرف بهشت زهرا قطعه ۸۰ ردیف ۸۳ برقرار است. ضمناً مراسم ختم روز سه‌شنبه ۱۳۹۸/۸/۷ از ساعت ۹:۳۰ الی ۱۱ در مسجد الغدیر واقع در خیابان میرداماد برگزار می‌شود.

از طرف خانواده‌های کرباسچیان- سرولکی- ادیب- پنجه‌شاهی- بیات- خلیل‌احمدی- استاد حسینی و خانواده‌های وابسته



بسم الله الرحمن الرحيم

الذین اذا اصابتهم مصيبة قالوا انا لله و انا اليه راجعون

ارتحال برادر عزیزمان

سید ابراهیم درازگیسو

استاندار پیشین استان‌های گلستان و هرمزگان موجب تأسف گردید.

او انسانی وارسته، متین و دلسوز بود و تلاش بی‌شائبه، مسئولانه و دلسوزانه‌اش در صحنه‌های خدمت به مردم و کشور را هرگز فراموش نمی‌کنیم. خداوند این عزیز سفرکرده را با اجداد طاهرش و نیکان و صالحان معشور بفرماید. ما یاران و همکاران آن زنده‌یاد در وزارت کشور، این مصیبت را به خانواده داغدار و به دوستان و همکارانش تسلیت می‌گوییم.

رجوع به صفحه ۴